6. *Ponitur verus sensus regulæ.* — Resp. ad quæstionem n. 2, positam: Regula non tantum de mora «ex persona,» sed etiam «ex re» venit intelligenda, ut proin verus illius sensus sequens sit: «Quando debitor id, quod debet, tempore debito non præstat, mora ipsi, non creditori nociva est, sive ab homine, creditore videlicet, sive a Jure, aut statuta die fuerit interpellatus, ita, ut ad omnia damna et incommoda ratione moræ secuta resarcienda teneatur.» Per jura citata, et adhuc citanda.

7. *Culpabiliter morosus tenetur ad æstimationem rei, etiamsi casu perierit.* — Declaratur, firmaturque regula et sensus illius per effectus moræ ex jure desumptos, quorum aliquos specificat Dynus hic n. 1, et seqq.

Sic enim in primis tenetur culpabiliter morosus præstare æstimationem rei debitæ v. g. equi, qui tempore moræ periit, etsi interitus casu contigerit. l. *quod te*, ff. de *Reb. credit. si cert. petat*. l. *Si in Asia*, 12, § fin. ff. *Depos. cum concord.* a Dyno citatis.

8. *Item ad compensandos fructus.* — Dein tenetur ad fructus compensandos et quidem in contractibus bonæ fidei a tempore inchoatæ moræ. l. *Si quis bonorum*, 23, ff. de *Legat. I*, l. *Moræ*, cit. § 2, l. *Qui solidum*, 78, § *Etiam*, ff. de *Legatis II*. Dynus hic. et Peck. n. 21.

9. *Atque ad interesse, et usuras.* — Ulterius tenetur ad interesse et usuras, quæ peti possunt, et augentur a die moræ; quod in odium debitoris ita constitutum habetur l. *Ratio* 3, § *Si per venditorem*, ff. de *Action. empti*. et l. *Si Kalendis*, 2, ff. de *Re judicat.*

10. *Necnon ad subeundam pœnam contractui adjectam.* — Rursus tenetur ad subeundam pœnam, si quam ratione moræ contrahentes statuerunt. cit. l. *Moræ*, § 2, ff. de *Usur. et fruct.* Peck. hic, loc. cit. ubi plures moroso debitori nocivos effectus enumerat. Item qui minori aliquid debet ex legato, fidei commissio, bonæ fidei contractu, illud statim sine ulla interpellatione hominis, ipso monente jure ac die, quo debere incipit, solvere tenetur, et non solvens in mora constitutus censetur, indeque ad damna et usuras obligatur. l. *In Min.* 3, c. *In quibus caus. restitutio necess.*

11. *Fallit regula in fidejussore, cui aliena, principalis videlicet debitoris mora nocet.* — Quæritur II. An et quales regula 23, patiantur fallentias? Resp. eam fallere in eo, quod mora non tantum ipsi moroso, sed etiam alii nociva sit, et quidem primo in fidejussore, utpote cui nocet mora in solvendo existentis debitoris principalis l. *Mora*, 88, ff. de *V. O.* ita ut teneatur fidejussor etiam ad damnum, et interesse, saltem si in omnem casum promisit. l. *Quæro*, 54, pr. ff. *Locati, conducti*. Dicitur autem notanter, «saltem si in omnem causam se obligavit;» quia non desunt auctores apud Barb. hic n. 9, docentes, fidejussorem, si in omnem casum expresse non promisit, ad debitum principale quidem, ad damnum et interesse vero non teneri, contradicente Glossa hic Strein, et aliis volentibus, fidejussorem semper censi in omnem casum fidejubere. l. *Si fidejuss.* 7, ff. de *Fidejuss.*

12. *Idem est in contractu societatis.* — Fal-

lit secundo in casu quo duo socii sunt obligati, ubi mora unius nocet alteri socio. l. *penult.* ff. de *Duobus reis*, ibi: «Ex duobus reis ejusdem stichi promittendi factis, alterius factum alteri quoque nocet.» et l. *In condemnatione*, 173, § 2, ff. de *Reg. jur.* ibi: «Unicuique sua mora nocet, quod et in duobus reis promittendi observatur;» quia sociorum communis causa commodi et incommodi est, et quisque sibi imputare debet, qui minus diligenti socio se adjunxit. § fin. *Instit. de Societ.* «Nam qui parum diligentem socium sibi assumit, de se quæri, sibi que imputare debet.»

13. *Ac in parente respectu filii.* — Fallit tertio quoad actionem de peculio, ubi mora filii patri nocet. l. *Cum filius*, 49, pr. ff. de *V. O.* quamvis omnes has tres fallentias vere tales esse aliqui negent, eo quod filius cum patre, fidejussor cum principali creditore, socius cum socio in hujusmodi casibus idem fictione juris esse velint.

14. *Fallit item quando in mora existens moram legitime purgat.* — Fallit quarto, quod nec ipsi debitori sua mora sit nociva in casu, quo debitor moram suam legitime purgat, remonstrando, se in mora culpabili non fuisse, ut, si subterfugia non quærit, sed de fidejussoribus et aliis sollicitè indagat, quorum auxilio creditori satisfieri queat. l. *Sciendum*, 21, ff. de *Usur. et fruct.* quia in tali casu mora culpabilis adesse non videtur. Legenda in ordine ad hanc fallentiam est Glossa hic varia jura pro et contra allegans et concilians sub distinctione, quod ubi dies præfiguratur a jure pœnam imponente et dies præfixa culpabiliter non observatur, mora purgari non possit (pœna enim semel commissa non purgatur) et sic intelligi multa jura, ac præsentem regulam vult: nisi in casu aliquo moram purgari posse specialiter caveatur.

15. *Item in casu, quo debitor solvere voluit, et creditor non accepit.* — Huc pertinet, et fallit regula quinto, quando debitor non quidem illo, quo debuit, eo tamen tempore solvit, antequam creditor aliquod damnum passus est: vel si solutionem elapso jam debito tempore obtulit, et creditor, etsi potuerit, eam non accepit; cum hujus posterioris mora purgetur prior. l. *Illud*, 17, ff. de *Pericul. et commod.* ita ut debitor ad obligationem sustinendi moræ nocumenta absolvatur: excepta pœna a contrahentibus constituta. Gloss. hic. quam ipsam tamen æs-

tare non tenetur, si docet, quod a præstatione debiti absque propria culpa fuerit impeditus etiam ipso tempore, quo alias solvere tenebatur l. *Quod te*, 5, ff. de *Reb. cred.* cum universaliter loquendo præsens regula loqui censeatur de mora, quæ dolum et culpam præsupponit. cit. l. *Quod te*. et ibi Bart. Taccin. hic n. 6, Farin. tom. I, consil. 15, n. 36, et magis patebit ex regula 60, h. t. Non est in mora, qui potest exceptione legitima se tueri. arg. can. *Biduum*, 29, can. 2, q. 6.

REGULA XXVI.

EA, QUÆ FIUNT A JUDICE, SI AD EJUS NON SPECTANT OFFICIUM, NON SUBSISTUNT.

1. *Regula unde desumpta?* — Desumitur hæc regula ex l. *Factum*, 170, ff. de *Reg. jur.* ibi: «Factum a iudice, quod ad officium ejus non pertinet, ratum non est,» cui concordat. l. fin. ff. de *Jurisdic.*

2. *Quid per officium Judicis intelligatur?* — Quæritur I. Quomodo hæc regula intelligenda, et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Per officium judicis hic intelligi potestatem et jurisdictionem a lege, canone, vel homine judici concessam ad debite et legitime examinandas, tractandas, judicandas, expediendas causas et negotia ad suam potestatem, seu jurisdictionem pertinentia: ut proin judex tunc aliquid, quod ad officium non spectat, agere dicatur, quando transgreditur limites concessæ sibi potestatis et jurisdictionis; sive dein id faciat circa rem et causam sub potestate et jurisdictione non comprehensam, sive circa personam jurisdictioni illius non subjectam, sive extra territorium suæ jurisdictioni præfixum, sive contra præscriptam juris formam et ordinem. Quæ omnia et singula a iudice facta juxta regulam nulla et invalida sunt per rationes et jura infra alleganda. Hinc.

3. *Ponitur verus regulæ sensus.* — Resp. II. Verus regulæ sensus hic est: «Omne id, quod judex ultra limites potestatis et jurisdictionis sibi concessæ, vel contra præscriptam juris formam facit, nullum et invalidum est.» Ratio est, quia tota vis et valor eorum, quæ a iudice geruntur, fundatur in potestate publica, et jurisdictione sibi data, ac præscripta: consequenter ubi hoc fundamentum deficit, valorem quoque actorum ab eo deficere necesse est. Barb. hic n. 1,